Diese Constitution Karls V., sowie die Bestimmungen des Concils von Trient wurden die Grundlage der Gestaltung der Armenpflege im katho-

<sup>1</sup> Pars X. can. 9: Monasteria olim virtutum scholae ac pauperum hospitalia erant. nunc pro dolor videmus ea, quae virorum sunt in diversoria militum et raptorum, quae vero mulierum sunt, in plerisque locis in suspectus de incontinentia (ne quid gravius dicamus) esse commutata. Quamobrem dispiciendum nobis est, ne tam passim a quibusvis militibus hospitii jus a monasteriis vi exigatur et eleemosynae pauperibus deputatae improborum luxu devorentur, neve ad monasteria virginum accessus pateat.

<sup>2</sup> Formula reformationis Caroli V, 1548. Titulus VII: Sanctorum Patrum constitutionibus olim sancitum fuit, ut bonorum ecclesiasticorum pars quarta cederet pauperibus. Hinc apud collegia et monasteria antiqua hospitalia extracta, quae nunc passim aut in usus alios sunt conversa, aut jacent neglecta non sine gravi impietatis piaculo. Verisimile est, cum ecclesiastici patres pauperum haberentur et essent, fideliterque bona commissa dispensarent, imperatores, reges, principes et locupletes homines permotos esse, ut tam amplis praediis episcopos, collegia et monasteria ditarent. Debent igitur episcopi, collegia et monasteria rursus aedes illas, sicubi collapsae sunt, restaurare: ubi vero exstant, conservare. Redditus ad eas destinatos ac olim separatos, de quibus constat, in nullum usum alium convertere. Qui si forsitan cum ceteris redditibus et bonis alicubi confusi sint et hodie ignorentur, debet nihilominus aedibus illis, de omnibus ad infirmorum curam pertinentibus, ex aerario communi monasterii vel collegii sufficienter provideri idque pro dispositione episcopi aut ordinarii ecclesiastici loci illius. Sic etiam reliqui ordines, qui hospitalia habent, eadem studeant conservare. In hujuscemodi hospitalia recipienda sunt viduae et orphani et qui vere sunt pauperes et ad victum quaerendum sibi non sufficienti et potissimum ejus loci, ubi hospitalia illa sunt constituta. Peregrinis vero pro refectioe, non inhabitatione ad pauperum illorum fraudem, patere debent.

Ceterum sicubi respublicae civitatum, municipiorum aut parochiarum suis

lichen Deutschland. Die Durchführung erfolgte durch Provinzial- und Diöcesansynoden, welche mit wenigen und unbedeutenden Erweiterungen die Bestimmungen der Constitution vom 9. Juli 1548 und des Concils von Trient stets wiederholten<sup>1</sup>. Es wurden ferner nähere Bestimmungen getroffen über die innere Einrichtung der Hospitäler, die Absonderung der beiden Geschlechter, das Gebot, beim Eintritte zu beichten, kurz über die religiös-sittliche Seite; ferner wurde die Bestimmung getroffen, daß bei jeder Aufnahme in's Hospital zuerst die Zustimmung des Pfarrers erholt werden müsse.